JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
CARTÓRIO DA QUARTA ZONA ELEITORAL

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PREPARAÇÃO DAS URNAS - ELEiÇÕES 2022 - 22

TURNO e ELEiÇÃO SUPLEMENTAR DO MUNICípío DE VILHENA

Aos 25 dias do mês de outubro do ano de 2022, às 08:00, na sede do Fórum da 04ª
Zona Eleitoral/RO, teve início a cerimônia de preparação e auditoria das urnas que
serão utilizadas na circunscrição da 04ªZE/RO, no 2º turno das Eleições Gerais de
2022 e Eleição Suplementar para prefeito e vice-prefeito, nos termos dos artigos 83
e seguintes da Resolução TSE nº 23.669/2021, sob a presidência da Exma. Sra. Juíza
Eleitoral, Liliane Pegoraro Bilharva, com a presença dos servidores relacionados no
edital de preparação e conforme lista de presença em anexo. Com a palavra o Exma.
Sra. Juíza Eleitoral, determinou que os servidores responsáveis pela preparação das
urnas identificassem ·os sistemas utilizados, o que foi feito conforme quadro abaixo:

Sistemas Utilizados Versão
Software de votação (oficial) 8.26.0.0
Sistema de apuração (oficial) 8.26.0.0
Software de votação (simulado) 8.26.0.0
Sistema de apuração (simulado) 8.26.0.0
Software de votação (treinamento eleitor) 8.26.0.0 Software de votação
(treinamento mesário) 8.26.0.0 Gerenciador de aplicativos 8.26.0.0 Software de
carga 8.26.0.0 Recuperador de dados 8.26.0.0 Software de autoteste 8.26.0.0
Verificador Pré e Pós Eleição 8.26.0.0 Software de ajuste de data e hora 8.26.0.0
Kernel Linux 8.26.0.0

Em seguida, a magistrada determinou que fossem realizados os procedimentos de
carga das urnas, para o segundo turno e eleição suplementar, o que foi cumprido
mediante a inserção da mídia de resultado, procedendo-se à carga da tabela de
candidatos. Após, aferiram se a data e hora correspondiam às atuais e afixaram os
lacres nos respectivos compartimentos da urna. Realizada a lacração as urnas foram
acondicionadas em suas emba lagens, devidamente identificadas com o nome do
local de votação, número da seção e zona correspondente e armazenadas para su

a
e

utilização no dia da eleição.

Durante os procedimentos de lacração a Exma. Sra. Juíza Eleitoral franqueou
representante do Ministério Público Eleitoral, a escolha aleatória das urnas
Vilhena/RO para a realização de auditoria e verificação d s dados constantes n
referidas seções, inclusive para verificação dos sistemas nas urnas,
quanto à sua identidade com os lacrados pelo TSE.

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
CARTÓRIO DA QUARTA ZONA ELEITORAL

Além desta verificação a Exma. Sra. Juíza Eleitoral, nos termos do art. 87 da
Resolução TSE 23.669/2021, determinou que a realização teste de demonstração de
votação na seção escolhida aleatoriamente pelo senhor representante da OAB/RO,
qual seja, SEÇÃO 120.
Durante os procedimentos de auditoria, foram testadas, no total, 09 (nove) urnas
eletrônicas de seção.
Na urna da seção 120 foi feita a impressão de hash de arquivos estáticos e hash
geral de arquivos estáticos.
Após, foi iniciado o procedimento de demonstração de votação, com os presentes
escolhendo os eleitores habilitados para teste e os candidatos. A demonstração de
votação foi finalizada com sucesso, determinando a Exma. Senhora Juíza Eleitoral a
relacração dos compartimentos da mídia de resultado, com o lacre de reposição,
identificados com o número 0014967.
Foi realizado o proc~dimento de auditoria de VPP e AVPART, nas limas das seções
263, 141, 11, 30, 24, 14, 100 e 137. Durante a realização dessa auditoria, foram
impressos os relatórios: hash de arquivos estáticos, hash geral de arquivos estáticos,
hash de assinatura de dados de eleitores e candidatos e resultado de validação ­
relatório de totais de verificação.
As referidas urnas foram relacradas, com lacres de reposição, com os seguintes
números, respectivamente: seção 263, lacre: 0014954; seção 141, lacre 0014952;
seção 11, lacre 0014953; seção 30, lacre 0014951; seção 24, lacre 0014950; seção
14, lacre 0014949; seção 100, lacre 0014948; seção137, lacre: 0014947. Ressaltando
que para as seções auditadas foram relacrados apenas os compartimentos da mídia
de resultado. Os demais compartimentos permaneceram com o conjunto de lacres
constantes do extrato de carga.
Após os testes e a realização de auditoria os relatórios e documentos, devidamente
assinados pelas autoridades presentes, foram acondicionados em autos físicos
individualizados e identificados, os quais farão parte desse instrumento e estão
disponíveis para consulta.
Após a preparação das urnas a Exma. Sra. Juíza Eleitoral determinou que fossem
utilizadas, para o 2º turno, as mesmas 03 (três) urnas de lona já lacradas no 1º turno
das Eleições, uma vez que não utilizadas e já se encontram guardadas em cartório.
Finalizados os procedimentos de preparação das urnas, foram as mesmas contadas(
sendo registrado seu quantitativo na tabela abaixo.
Durante a verificação das urnas de seção, do 1º turno, houve a necessidade d
relacração dos compartimentos de flash de votação e d mídia de resultado
conforme seções e conjuntos de lacres aqui indicados: Seção 55, conjunto de lacr
0005637; seção 018, conjunto de lacre 0005636; seção 6 co J nto de lacre

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
CARTÓRIO DA QUARTA ZONA ELEITORAL

0005635; seção 238, conjunto de lacre 0005632; seção 85, conjunto de lacre
0005630; seção 074, conjunto de lacre 0005634; seção 262, conjunto de lacre
0005629; seção 240, conjunto de lacre 0005624; seção 244, conjunto de lacre
0005626; seção 231, conjunto de lacre 0005628; seção 250, conjunto de lacre
0005631; seção 066, conjunto de lacre 0005623; seção 125, conjunto de lacre
0005633; seção 145, conjunto de lacre 0005655; seção 73, conjunto de lacre
0005656; seção 168, conjunto de lacre 0007015; seção 110, conjunto de lacre
0007016; seção 157, conjunto de lacre 0007014; seção 230, conjunto de lacre
0007013; seção 141, conjunto de lacre 0005645; seção 211, conjunto de lacre
0005647; seção 263, conjunto de lacre 0005649; seção 152, conjunto de lacre
0005646; seção 139, conjunto de lacre 0005648; seção 114, conjunto de lacre
0005650; seção 260, conjunto de lacre 0005641; seção 128, conjunto de lacre
0005642; seção 03, conjunto de lacre 0005643; seção 075, conjunto de lacre
0005644; seção 080, conjunto de lacre 0005639; seção 82, conjunto de lacre
0005640; seção 218, conjunto de lacre 0005638; seção 095, conjunto de lacre
0005625; seção 266, conjunto de lacre 0005627.

Município: VILHENA - RO - 04ªZE/RO

Tipo de Urna Quantidade
Urnas de Seção 208
Urnas de Continência: 021
Urnas de Mesa receptora de Justificativa: 00
Quantidade de Cartões de memória de votação de contingência: 07
Quantidade de urnas de lona lacradas: 3 (as mesmas do 1º turno, uma vez que não
foram utilizadas)
Quantidade de Cartões de Carga Lacrados: 020

o conjunto de lacres de numeração 0015164 foi assinado pela MMª Juíza Eleitoral e

pelo Promotor de Justiça Eleitoral, porém não foi utilizado, razão pela qual,

determinou a magistrada que se procedesse à sua destruição e descarte.

Durante o procedimento de carga de urna, verificou-se erro no auto teste da seção

259, razão pela qual. foi necessário substituir a urna e dar nova carga em urna dê

contingência, transformando-a em urna da seção 259.

Foi dado carga em mais 09 urnas de contingência, além daquelas já lacradas no 1º

turno da Eleição Geral e, ao final, foram transmiti as todas as correspondências,

pelo sistema GEDAI.

3

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
CARTÓRIO DA QUARTA ZONA ELEITORAL

Findos esses atos, a magistrada declarou encerrada a cerimônia de Preparação das

Urnas, às 10:03 horas do dia 26/10/2022.

Agradeceu o trabalho e a dedicação de todos os servidores envolvidos.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a audiência, do que, para constar, eu,

Fabíola Bernardo Canuto Franco Assunção, Chefe de Cartório da 04ª Zona Eleitoral,

lavrei a presente ata, a qual lida e achada conforme, vai assinada pela

Excelentíssima Juíza Eleitoral e demais presentes todos identificados na relação

abaixo.

ROBILHARVA

Chefe de Cartório

4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

Zona Eleitoral: 04a

Município: Vilhena

CERIMÔNIA DE CARGA E LACRAÇÃO DAS URNAS 25/10/2022

http:www.tre-ro.jus.br

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA •

AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

Zona Eleitoral: 04a

Município: Vilhena

CERIMÔNIA DE CARGA E LACRAÇÃO DAS URNAS 25/10/2022

Turno Vespertino

http:www.tre-ro.jus.br

PODERJUD FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

CARTÓRIO DA 04a ZONA ELEITORAL DE VILHENA

LISTA DE PRESENÇA

! CERIMÔNIA CARGA E LACRAÇÃO DE URNAS
I

2° TU . NO ELEiÇÕES GE~AIS E ELEiÇÃO SUPLEMENTAR 2022
DI!A:25/10/2022

1.

2.

3..

4.

·5•.

7.

8.

9.

10.

11.

12; .

13.

14.

15.

16.

17.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO www.tre-ro.jus.br

Zona Eleitor~l: 04a
I

Município: vrilhena

CERIMÔNIA DE CARGA E LACRAÇÃO DAS URNAS 26/10/2022

http:www.tre-ro.jus.br

PODERJU FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

CARTÓRIO DA 04a ZONA ELEITORAL DE VILHENA

LISTA DE PRESENÇA

CERIMÔNIA CARGA E LACRAÇÃO DE URNAS

2° TURNO ELEiÇÕES GERAIS E ELEiÇÃO SUPLEMENTAR 2022

DliA: 2·6/1,0/2022

1.

3.
4...

8.

9.

10.

11.

14.

15.

16.

17.